te amet, quam unquam antea te oderit³⁾). De me et rerum mearum statu multa coram te loquar. Reverendissimus enim et illustrissimus dominus meus⁴⁾ proxima, quam vocant, quadragesima Venetias ibit, inde fortasse Paduam⁵⁾; quo si etiam non perveniret, omnino curabo te videre. Scripsissem celerius, si per occupationes mihi licuisset. Scripsi tibi saepe ex Augusta⁶⁾, sed vereor literas tibi redditas non esse. Credo patrem tuum adhuc unas meas ad te habere, quas ab illo petere poteris et meum in te amorem perspicere. Bene vale ex Brixina 4 non. Januarij⁷⁾ Anno 1531.

XXVIII.

Daniel Mauch an Wolfgang Rychard (in Ulm).

Brixen, 1531, Febr. 3.

Ep. Rych. No. CXIV.

I. I, t. I, p. 283 u. 234 (f. 97r).

Clarissimo viro artium et medicinae doctori doctissimo Wolfgango Rychardo Domino¹⁾ mihi plurimum honorando.

Clarissime vir, doctor doctissime, ubi primum Brixinam²⁾ pervenimus, nunquam hucusque hinc inde ambulare destitimus; quae res fecit, ut neque ad te neque ad filium aliquid in hunc usque diem commode scribere potuerim. Quare mihi ignoscet, et occupationes meas in hac re accusabis. Scripsi heri³⁾ filio tuo, eo quod infra scripsi exemplo, et cum propediem (ut spero) ipsum videbo, nolui verbosior esse. Epistola, de qua mentionem facio, ea est, quam, antequam aegrotaret, ad eum scripsi et ad te misi. Si exte petet, ab Helena⁴⁾ mea sigillum accipe et signa, ne credat te legisse, et sibi mitte. Credo nihil obfuturum, si eam perlegerit. Si quid est, quod ei per me dici voles, fac mihi perscribas, ego nulla in re deero utriusque commoditati, atque utinam tantum adhortatio mea proficeret, quantum cupio⁵⁾). Helenam meam tibi commando, cui has litteras dabis. Sunt Augustae cursores, qui vel quotidie Venetias eunt et omnes huc perveniunt, ita ut quam

³⁾ Der Vater schrieb einmal, wenn es erlaubt gewesen wäre bei Gott und den Menschen, er hätte ihn im Zorn abgeschlachtet, wie ein Fleischer ein Stück Vieh, s. Keim, W. R. S. 371.

⁴⁾ Georg von Oesterreich, Fürstbischof von Brixen 1525—1539, dann von Valencia 1539—1544, und von Lüttich 1544—1557.

⁵⁾ Auch Mauch ist wie Zeno nach dem Zeugnis der Marburger Matrikel an der Universität Padua immatrikuliert, wahrscheinlich auf dieser neuen Italienreise. Nichts bei Kämmel, Die deutschen Besucher der Univ. Padua im Jahrhundert der Reformation in Fleckeisens Jahrbücher 19 (1873) S. 65 ff.

⁶⁾ Während des Reichstags Juni bis November.

⁷⁾ Vielleicht Februarii zu lesen nach XXVIII A 2.

¹⁾ C. U.: Dominum.

²⁾ Demnach wäre die Ankunft wohl noch im alten Jahr erfolgt, wenn der Brief an Zeno schon 2. Jan. geschrieben sein sollte.

³⁾ Wenn Ep. 113 dieses exemplum ist, wäre statt Januarii Februarii zu lesen, was auch wegen des : neque ad filium aliquid etc. anzunehmen ist.

⁴⁾ Die öfters erwähnte Tante Mauchs s. XVI, 10.

⁵⁾ rot unterstrichen im Cod. Hamb.: atque—cupio.

facillime ad me et si vis ad filium per ipsos scribere possis. Non potui in summis occupationibus pulchriores pingere litterarum figuram, quod pro tua humanitate boni consules⁶⁾. Ex Brixina 3 Non. Februarii A. 1531.

Tuus Daniel (Mauchus).

XXIX.

Wolfgang Rychard an Daniel Mauch (in Brixen).

Ulm, 1534, Mai oder Juni.

Ep Rych. No. DLVIII.

1. IV, t. II. p. 701—703 (f. 297).

Wolfgangus Rychardus Danieli suo S. D. P. Propter rerum vicissitudinem Heraclitus¹⁾ silentio vitam transiens austerior fuisse, quam par esset, a nonnullis incusatus est. Quid etenim loqueretur, cum res ipsa in illo mutatur momento, de qua iam verba facit. Ego quoque in rebus gestis huius Lantgrauii bello²⁾ ferme Heracliti silentium amplexandum esse didici. Toties inter amicos, quae hodie recito, postridie recantare coactus fui, longe secus re se habente quam fama vulgaverat. Tam fallax est tenebrionum lingua, quae famam spargit. Fama enim ad hoc ex terra Gigantum parente extrema nata est, ne esset absoluta, sed monstri loco, cum in omnium rerum generatione matres tamquam effoetae in ultimo partu languescunt, primogenitis lege et natura privilegiis dotatis. Monstrosam autem famae conditionem Maro³⁾ laudat a contrario. Nam cum reliqua tempora et progressu attenuantur, haec crescit: „Fama malum, quo non velocius ullum, mobilitate viget, viresque acquirit eundo tam ficti⁴⁾ pravique tenax, quam nuncia veri“. Et cum nucleo tenus hosce Maronis versiculos introspicio, eam famae naturam comperio, quae suos nuntios tam vera quam facta baiulare faciat.

Sed cum ait Tullius: Quae secundum naturam fiunt, sunt habenda in bonis; et Aristoteles: quod ab his⁵⁾, quae insunt a natura, nec laudamus nec vituperamus, aequum est igitur, ut famam suum ius naturale exercere sinam, ne, dum contra naturam eius decertarem, cum Diis belligerari videar. Quae quamvis monstrum esse perhibetur (oportet autem in sacris negotiis scandala fieri)⁶⁾ ita famam monstrosam esse inter vulgi fabulam propter decorem universi.

⁶⁾ C. U.: Consulas. vgl. ähnlichen Schluss XXII.

¹⁾ Ueber Heraclits Schweigen ($\deltaι\alpha\tau\iota\sigma\omega\pi\alpha\ldots\delta\gamma\eta\mu\epsilon\zeta\lambda\alpha\lambda\eta\tau\epsilon$) s. Diogenes Laertios Vit. philos. IX, 8, ed. Tauchn., p. 1.6; über seine Geheimnistuerei und Orakelhaftigkeit, s. Zeller, Gesch. d. griech. Philos. I⁴. S. 570f. Rychard hat wohl des Schweigers Vereinsamung in Verbitterung und Menschenverachtung auch auf die Verhältnisse an seinem Lebensabend anwenden wollen.

²⁾ Bezieht sich auf des Landgrafen Philipp von Hessen Einfall in Württemberg, worüber ausführlicher unten XXX u. XXXI.

³⁾ Aen. 4, 174 und 175; 188; vgl. Ovid. Met. 12, 39 ff.

⁴⁾ C. H.: Victi.

⁵⁾ C. H.: hijs. C. U.: hiis.

⁶⁾ Vgl. Matth. 18, 7.

Quemadmodum cetera monstra peccata sunt natura, sunt tamen universi decor. Omnium rerum est oppositio⁷⁾). Si est frigidum, ergo est calidum; si curvum, ergo est rectum. Sunt, quibus maxime delicatae sunt aures, ut in auribus habeant animum, qui nihil audire volunt, quod aures⁸⁾ non titillat, apud quos nullum expectandum opiparum⁹⁾ prandiolum, nisi mendaciolo quoipam pro auribus eorum concinnato susurraveris. Id dum ego iam¹⁰⁾ operae precium esse didici, imperavi mihi cum Terentiano¹¹⁾ Gnathone,¹²⁾ per omnia assentari, novasque vulgi fabulas adornare studebo, non tamen omnino falsas, ne limites huius versiculi transsiliam¹³⁾: „Et nequit ex nihilo volucris consurgere fama, atque aliquid veri fabula quoque¹⁴⁾ tenet“. Redeo, unde sum degressus¹⁵⁾). Profectus est Landgravius¹⁶⁾ cum exercitu ad occupandum Ducatum Wirtenbergensem; id quod regi Ferdinando et antiquae religionis antistibus acerbius fuit aceto.

Accesserunt adulatores nidorem culinae sequentes. Landgravii ausum temerarium fore adserentes non suppeteret pecunias, sine quibus belli nervus paralyticus¹⁷⁾ esse soleat; milites discordare, falseque esse persuasos, non contra Caesarem, sed contra ana-baptistas¹⁸⁾ Monasterienses¹⁹⁾ esse conductos, nec esse iustum Landgravii copiam, vix militare quatuor aut²⁰⁾ quinque legionibus, sed regios milites numero ac virtute esse longe superiores, equites sesquimillenos²¹⁾ iam in promptu²²⁾, propediem ex Carinthia, Bohemia, Italia Schradiotas²³⁾ quindecim myriades²⁴⁾ suppetias laturas. Quae dum omnia falsa et ad aures Praelatorum et Papistarum fabrefacta, secus se habuerunt. Landgravius²⁵⁾ inopinato Wirtenbergae limites ingressus unico conflictu²⁶⁾ regium exercitum profugavit, victoriam obtinuit et vulgi suffragium: vivat, qui vincit. Haec sunt mendacis famae trophyea; valeant susurrones et assentatores, valeant delicatae aures magnatum, quibus adeo suave est aures recreare, ut

⁷⁾ C. H.: oppositum.

⁸⁾ C. H.: aureis vgl. XXIV.

⁹⁾ C. H.: oppiparum.

¹⁰⁾ C. H.: iam iam.

¹¹⁾ C. H.: Therentiano.

¹²⁾ Der Schmarotzer in Terenz' Eunuchus, zitiert schon von Cicero, Laelius 93.

¹³⁾ C. H.: transileam.

¹⁴⁾ C. H.: qu[a]jeque.

¹⁵⁾ C. H.: digressus.

¹⁶⁾ C. H.: Landgrafius.

¹⁷⁾ C. H.: paraliticus.

¹⁸⁾ C. H.: Mustrenses. C. U.: Anti baptistas.